
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Margherita di Navarra” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

 

       Anno Scolastico 2020/2021 

CIRCOLARE N° 162 

Monreale, 17/01/2021 

 

           

     A TUTTI I DOCENTI 

      

     AI GENITORI DEGLI ALUNNI 
         

       AL D.S.G.A.  
    

Oggetto: Adeguamento attività didattica DPCM del 14 gennaio 2021 

 

VISTO il DPCM in oggetto(GU n.11 del 15-1-2021 - Suppl. Ordinario n. 2) 

VISTA l’Ordinanza della Regione Sicilia n. 10 del 16 gennaio 2021 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 3 del 16 gennaio 2021 

CONSIDERATO il Regolamento DDI di Codesto Istituto 

 

La Dirigente Scolastica 

DISPONE 

Quanto segue: 

Per tutti gli ordini scolastici (Infanzia, Primaria, Secondaria di I°) sarà svolta didattica a 

distanza. 

 

La DAD sarà svolta in modalità sincrona e asincrona. 

In modalità sincrona ciascuna classe – dalla seconda della scuola primaria alla classe terza della 

scuola secondaria di I° - seguirà 3 moduli orari quotidiani, ciascuno della durata di 45’, dalle ore 9.10 

alle ore 12.10; a discrezione degli insegnati potrà essere aggiunto un ulteriore modulo di 45’ dalle 

12.10 alle 13,10. Nell’ambito della DAD in modalità sincrona, i docenti firmeranno sul RE ARGO in 

corrispondenza dell’orario di lezione, e specificando la dicitura “modalità sincrona”, segneranno le 

assenze, le attività svolte, le attività da svolgere da parte degli alunni e il termine per la consegna. 

 

 



 

In modalità asincrona per ciascuna classe saranno previste attività ad integrazione di quanto svolto in 

modalità sincrona - secondo le indicazioni riportate di seguito e come da orario settimanale delle 

lezioni della classe - dalle ore 8.10 alle ore 9.10 e dalle ore 12.10/13.10 alle ore 14.10 per la scuola 

secondaria di I°; per la prima ora di lezione e per la penultima/ultima ora per la scuola primaria. 

Nell’ambito delle attività di didattica a distanza in modalità asincrona, i docenti firmeranno sul RE 

ARGO in corrispondenza dell’orario di lezione, avendo cura di segnare l’argomento, le risorse, le 

attività da svolgere da parte degli alunni e il termine per la consegna.Le consegne relative alle attività 

asincrone sono assegnate dal lunedì al venerdì entro le ore 14.30 e i termini per le consegne  sono 

fissati, sempre dal lunedì al venerdì, entro le ore 19.00, in modo da consentire agli studenti di 

organizzare la propria attività di studio.Si evidenzia che le attività asincrone NON sono da considerarsi 

una mera integrazione ai compiti assegnati agli alunni; esse prevedono attività volte ad integrare, 

completare, supportare quanto svolto in modalità sincrona e dovranno pertanto essere strutturate 

attraverso l’integrazione di risorse opportunamente preparate dagli insegnanti o sceltesul web.I 

contenuti dovranno essere selezionati tenendo conto dell’approccio agli stili e alle forme, e della 

distinzione dei linguaggi. 

Esercizi e studi finalizzati all’acquisizione di specifiche abilità possono rientrare nel percorso 

metodologico e didattico di ciascun insegnante che terrà comunque conto delle innovazioni della 

didattica strumentale, integrando laddove necessario con file video e audio condivisi tramite la 

piattaforma istituzionale. 

Per quanto non espressamente riportato, si rimanda all’art. 6 del DDI 

 

Attività di didattica a distanza per le sezioni della scuola dell’Infanzia e per le classi prime della 

scuola Primaria: 

Tutti gli alunni saranno aggiunti al Team di classe. 

Per la scuola dell’Infanzia, essendo l’aspetto più importante il mantenimento del contatto con i 

bambini e con le famiglie, si assegna un monte ore ridotto e flessibile a discrezione dell’equipe 

pedagogica, con la proposta di diverse modalità di contatto, dalla videochiamata alla videoconferenza, 

per mantenere il rapporto con gli insegnanti e gli altri compagni. Tenuto conto dell’età degli alunni, è 

preferibile proporre piccole esperienze di videolezione, brevi filmati o file audio; tutte le ore non svolte 

in modalità sincrona saranno effettuate in modalità asincrona, segnate opportunamente in piattaforma, 

secondo le indicazioni sopra richiamate e tenendo conto delle rispettive programmazioni di classe, 

oltre che della tenera età degli allievi. 

Per gli alunni delle classi prime della Scuola Primariaviene assegnato un monte ore settimanale di 

10 unità orarie di 45 minuti; a discrezione degli insegnanti di classe, valutate opportunamente in seno 



all’equipe didattica le esigenze di tutti gli alunni della classe, potranno essere aggiunti ulteriori moduli 

orari distribuiti anche durante la settimana didattica.  Tutti i docenti completeranno il proprio orario di 

servizio attraverso modalità asincrone di didattica a distanza, secondo quanto sopra disposto. 

 

Sarà inoltre necessario garantire la presenza a scuola degli alunni con disabilità (per tutti gli ordini 

scolastici: Infanzia, Primaria, Secondaria di I°), attraverso decisioni condivise con le famiglie, 

tenendo conto dei protocolli di sicurezza in ambito sanitario e procedendo collegialmente all’interno di 

ciascun CdC al fine di evitare spinte alla delega di responsabilità delle azioni educative e didattiche 

per/con l’alunno con disabilità al solo docente specializzato per le attività di sostegno didattico; per 

quanto sopra, tutti gli insegnanti nelle cui classi è presente un alunno con disabilità svolgeranno le 

attività a distanza nel plesso di appartenenza.  

I docenti di strumento svolgeranno le attività di didattica a distanza con le medesime modalità. 

Qualora i genitori dell’alunno con disabilità ritenessero opportuno far partecipare l’allievo alle attività 

dalla propria abitazione, essi dovranno comunicare per iscritto, all’attenzione della Dirigente 

Scolastica, la scelta di non usufruire dell’opportunità di cui sopra. 

 

Per lo svolgimento delle attività di didattica a distanza sarà osservato l’orario delle lezioni in vigore 

come da circolare n. 97 del  5.11. 2020 e s.m.i. 

I docenti delle sezioni a Tempo Normale della scuola dell’Infanzia svolgeranno il proprio orario di 

servizio, dalle ore 8.00 alle ore 13.00, in compresenza. 

Nel caso in cui dovessero perdurare le attuali condizioni di emergenza e le attività a distanza dovessero 

protrarsi ulteriormente, ciascun referente di plesso raccoglierà le eventuali criticità emerse durante la 

settimana al fine di poterle sciogliere quanto prima possibile.  

Per quanto non espressamente chiarito, si rimanda alla circolare n.99 del 6.1.2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Pubblicato all’Albo il 17/01/2021 
 

Nr.pr. reg. albo    162 


		2021-01-17T14:44:56+0100
	ROCCAMATISI PATRIZIA




